
ROMÂNIA        

JUDEŢUL CLUJ        

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                    

PREŞEDINTE 

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 1 

din 5 ianuarie 2017 

 

pentru modificarea Dispoziţiei nr. 559 din 23.11.2016 privind numirea comisiei centrale şi a 

comisiilor de inventariere anuală a tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor şi 

capitalurilor proprii  

 

 

 Având în vedere Referatul nr. 28.508 / 2016, prin care Direcţia Generală Buget-Finanţe, 

Resurse Umane propune modificarea Dispoziţiei nr. 559 din 23.11.2016 privind numirea 

comisiei centrale şi a comisiilor de inventariere anuală a tuturor elementelor de natura activelor, 

datoriilor şi capitalurilor proprii; 

 În conformitate cu prevederile: 

Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

Ordinului nr. 1.917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi 

conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice 

şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;  

Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea 

inventarierii elementelor de activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicatǎ, cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare, 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,   

 

D I S P U N E: 

 

Art. I. Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 559 din 23.11.2016 privind 

numirea comisiei centrale şi a comisiilor de inventariere anuală a tuturor elementelor de natura 



activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, modificată prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Cluj nr. 586/2016, de modifică după cum urmează: 

Art. 5 se modifică şi va avea următorul conţinut:  

"Art. 5. (1) Inventarierea tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor şi 

capitalurilor proprii se va efectua în perioada 23.11.2016 - 16.01.2017.  

(2) Rezultatele inventarierii se vor stabili prin compararea datelor constatate faptic şi 

înscrise în listele de inventariere cu cele din evidenţa tehnico-operativă şi din evidenţa contabilă.  

(3) Datele rezultate din operaţiunea de inventariere se vor actualiza cu intrările şi ieşirile 

din perioada cuprinsă între data inventarierii şi data încheierii exerciţiului financiar, iar datele 

actualizate vor fi apoi cuprinse în Registrul Inventar". 

 Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 

membrii comisiilor de inventariere menţionaţi în Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Cluj nr. 559 din 23.11.2016 privind numirea comisiei centrale şi a comisiilor de inventariere 

anuală a tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, modificată prin 

Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 586/2016. 

 Art. III. Prezenta dispoziţie se comunică preşedintelui Comisiei centrale de inventariere- 

d-nei Şchiop Cristina, preşedinţilor Comisiilor de inventariere 1.1, 1.2, 2 şi 3 -d-nei Camelia 

Tămaş, d-lui Chiaburu Ioan, d-nei Mariana Flueraş, d-nei Adriana Mureşan şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 

 

               PREŞEDINTE,         AVIZAT: 

                                                 SECRETAR AL 

JUDEŢULUI 

                               Alin Tişe                                        

Simona Gaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


